
LITURGICKÁ FORMÁCIA 
Božieho ľudu 

V apoštolskom liste DESIDERIO DESIDERAVI v časti 
o Cirkvi (článok 14 a 15) je tak dobrý text, že ho 
uvádzam v takmer  pôvodnej podobe. Určite by som 
to nedokázal lepšie vyjadriť.  

Ako nám pripomenul Druhý vatikánsky koncil, z 
boku Krista, zosnulého na kríži, sa zrodilo 
obdivuhodné tajomstvo celej Cirkvi. Paralela medzi 
prvým a novým Adamom je úžasná: ako Boh z boku 
prvého Adama po tom, čo dopustil na neho spánok, 
vytvoril Evu, tak  z boku nového Adama, ktorý usnul 
spánkom smrti, sa rodí nová Eva, Cirkev. Žasneme 
nad slovami, ktoré by mohol nový Adam prijať za 
svoje pri pohľade na Cirkev: „Toto je  kosť z mojich 
kostí a telo z môjho tela“ (Gn 2, 23). Pretože sme 
uverili Slovu a vstúpili do vody krstu, stali sme sa 
kosťou z jeho kostí a prijímaním Eucharistie sa 
stávame telom z jeho tela. 

Bez tohto začlenenia nie je možné prežívať plnosť 
kultu voči Bohu. Existuje totiž len jeden úkon 
dokonalého a Otcovi príjemného kultu, a to 
poslušnosť Syna, ktorej mierou je jeho smrť na kríži. 
A jediný spôsob, ako mať účasť na jeho obete, je stať 
sa synmi v Synovi. To je dar, ktorý sme dostali. 
Subjektom, ktorý koná v liturgii, je vždy a výhradne 
Kristus-Cirkev, mystické Kristovo telo. 

Liturgia „je plná teológie“, ktorej rozumieme aj bez 
nejakého špeciálneho vzdelania.  

Aktívna účasť na liturgii je prameňom, z ktorého 
veriaci čerpajú pravého kresťanského ducha. Svätý 
otec vidí potrebu pozvať Cirkev, aby znovu objavila 
krásu a silu kresťanského slávenia. Upozorňuje tiež 
pred povrchnosťou a pred redukovaním jej hodnoty 
na nejakú spoločenskú alebo kultúrnu udalosť, alebo 
na nejakú aktivitu v službe „ideológie“. Liturgia v sebe 
nesie podstatu Ježišovej veľkňazskej modlitby: „aby 
všetci boli jedno...“ a aj naše zhromaždenie okolo 
Pánovho oltára pri lámaní chleba má vytvárať puto 
lásky, jednoty a milosrdenstva.   SH 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Na stretnutí pastoračnej rady sme sa zaoberali  aj 
„vzdialenou“  prípravou na birmovku.  
Milí birmovanci, ste vo veku, kedy sa už formujú Vaše 
názory a vynára sa Vám množstvo otázok. Ponúkam 
možnosť anonymným spôsobom navrhnúť témy, 
ktoré by ste chceli počuť na mládežníckych svätých 
omšiach. Formulár, do ktorého môžete napísať svoje 
návrhy nájdete na farskej stránke. Tému môže 
navrhnúť aj rodič birmovanca alebo dospelý človek, 
ak ide o tému, ktorá sa bytostne dotýka aj mladých.   

pastoračná rada  a SH  
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Timeo hominem unius libri. 

Bojím sa človeka,  

ktorý prečítal (iba) jednu knihu. 

Preklad tohto príslovia je významový. Doslovný 
preklad by znel: „Bojím sa človeka jednej knihy“.  

Veľký teológ, filozof a mysliteľ svätý Tomáš Akvinský 
chcel touto vetou vyjadriť vážne obavy a 
znepokojenie nad situáciou, ak človek, ktorý prečítal 
iba jednu knihu, alebo má iba veľmi obmedzený zdroj 
informácií, prezentuje svoje vedomosti takým 
spôsobom, ako keby „zjedol všetku múdrosť sveta“, 
a nárokoval si právo každého poučovať a vnucovať 
iným svoj obmedzený názor. 

Na dnešnú dobu by sme mohli toto zrnko múdrosti 
prispôsobiť do formátu: „Bojím sa človeka, ktorý 
argumentuje iba informáciami z Facebooku“, 
poprípade: „Bojím sa človeka, ktorý si prečíta iba 
nadpisy článkov, a nadobudne dojem, že už je 
dostatočne oboznámený s danou problematikou“.  

  SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
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KRISTUS  KRÁĽ  
 

Cirkevný rok sa v Katolíckej cirkvi končí slávnosťou 

Krista Kráľa. Sviatok Krista Kráľa zaviedol pápež Pius 
Xl. a stanovil preň poslednú októbrovú nedeľu. 

Prvýkrát sa nedeľa Krista Kráľa slávila na konci 
Svätého roka 1925 ako svedectvo lásky Cirkvi voči 
svojmu božskému Ženíchovi - preto bola spojená s 
modlitbami a poklonami, ktoré mali vzbudzovať v 
srdciach veriacich túžby a predsavzatia naprávať svoj 
život, aby Krista lepšie prijímali za svojho Pána a 
Kráľa. A modlitba zasvätenia ľudstva Najsvätejšiemu 
Srdcu Ježišovmu pred vystavenou Oltárnou 
sviatosťou od začiatku bola a je obdarená úplnými 
odpustkami. 

Liturgickou reformou po Druhom vatikánskom 
koncile bol tento sviatok povýšený na slávnosť - 
najvyšší stupeň slávenia a veľmi vhodne bol 
preložený na poslednú, tridsiatu štvrtú cezročnú 
nedeľu v liturgickom roku. Veď takto lepšie vystihuje 
vôľu večného Otca "zjednotiť v Kristovi ako v hlave 
všetko, čo je na nebi aj čo je na zemi" (Ef l, 10), a 
kresťanom každoročne priamo pripomína, že Kristus 
je "Alfa a Omega, Počiatok i Koniec" (Zjv 21, 6). 
Liturgický rok začína adventom - prípravou na 
slávnosť Narodenia Pána, a končí oslavou Krista 
Kráľa, na ktorého sa Otec rozhodol všetko zamerať a 
v ňom zjednotiť.  

pokračovanie na druhej strane  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

21. – 27. november 2022 
 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (RH)  

6:30 
Utorok 
18:00 

+ manžel a syn, a + z rodiny č. 1001 (RH)  
 

ZBP pre otca Tomáša č. 116 (SH)  

14:00 
Streda 
18:00 

+ rodičov, + manžel a + z rodiny č. 1040 
(RH) detská sv. omša 
 

+ Emília Serdelová (ned. 85 r.) č. 800 (SH) 

6:30 
Štvrtok  
18:00 

Poď. za 2 r. manželstva, 1 r. života dieťaťa 
a ZBP pre rodinu č. 476 (SH) 

 

+ Justína Hujčáková č. 565 (RH) 
6:30 

 

Piatok 
18:00 

 

+ z rodiny Bachňák č. 430 (RH) 
 

+ manžel, + rodičov Kozaňákových 
a Judiakových č. 122 (SH) 
mládežnícka sv. omša 

7:00 
 
 
 

11:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Za ZBP pre mamu a za dar viery pre deti 
a vnúčatá č. 851 (RH) 
 

Poď. za 60 r. manželstva Karol a Justína 
a ZBP  pre rodinu č. 984 (SH) 
 

Poď. za 60 r. života Cecília Blahútová 
 (BLAŽEJ DIBDIAK) 

7:00 

 
8:30 

 
 

Nedeľa 
 

10:30 

+manžel, + starých rodičov Blašťákových 
a Slepiakových č. 453 (RH) 
ZBP pre rodinu č. 468 (SH)  
 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 1 
 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako Panna Mária so sv. Jozefom hľadali Pána Ježiša.   

 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

pokračovanie z titulnej  strany 

Biblický základ slávnosti Krista Kráľa je v Modlitbe 
Pána - príď kráľovstvo Tvoje... 

Navyše hlavným dôvodom Ježišovho ukrižovania bol 
titul „židovský kráľ'. 

A v štvrtom evanjeliu Ježiš priznáva, že je kráľ, ale 
jeho kráľovstvo nie je z tohto sveta, a že sa na to 
narodil a na to prišiel na svet, aby vydal svedectvo 
pravde (porov. In 18, 33 - 37). 

V kresťanskej ikonografii je Kristus Kráľ zväčša 
vyobrazovaný so žezlom v ruke, zväčša v podobe 
kríža. Nielen kríž, ale už samotné slovo žezlo, 
vyjadruje službu. Grécky výraz skeptron pochádza 
totiž zo slovesa skeptesthai, čiže podopierať, 
pomáhať. Kristus Kráľ nevlastní žezlo pyšnej moci, 
ktorou druhých zráža a ponižuje, ale žezlo služby, 
ktorým druhých podopiera a dvíha. Druhý význam 
termínu skeptron je palica pútnika alebo pastiera. 

Kristus Kráľ nesedí pohodlne na tróne, ale ako 
obetavý pastier predpovedaný prorokom Ezechielom 
hľadá svoje stratené ovce, zranené obväzuje, slabé 
posilňuje. Ježiš ako pútnik neustále kráča k tým, čo ho 
potrebujú.  prevzaté z www.TKKBS.SK  

POŽEHNANIE  
adventných vencov bude 27. novembra 2022  

pri všetkých nedeľných sv. omšiach. 
 

ZBRIERKA NA CHARITU 
bude v nedeľu 27. novembra 2022. Zbierka pomôže 
zariadeniam pre seniorov, deti, týrané ženy, ale aj 
umierajúcich ľudí či ľudí bez domova vykryť vyššie 
náklady na energie.        biskupský úrad 

 

ABSTRAKT 

zo stretnutia pastoračnej rady 

14. novembra 2022 sme najskôr zhodnotili udalosti 
a smerovanie života farnosti za uplynulé obdobie od 
posledného stretnutia.  

S vierou v Božiu starostlivosť zverejňujeme niektoré 
významnejšie informácie, aby ste si mohli zladiť svoje 
rodinné udalosti s pastoračnými plánmi farnosti.  

Svätá spoveď pred Vianocami: 20. 12. 2022 večer 

Jasličková akadémia bude 25.12.2000 o 17:00 

Benefičný koncert  bude v utorok 27. decembra 2022 
o 17:00 hod.   Na koncerte vystúpi Ľudová hudba 
Chudobovci a náš chrámový zbor CUM ANGELIS.  

Beneficiom (vyzbieraným darom) by sme chceli 
pomôcť trom rodinám vo farnosti , ktoré majú deti so 
zdravotným znevýhodnením a ich liečba je finančne 
veľmi náročná. 

Batôžkový ples rodín bude 14. januára 2023.  

Na Nedeľu Božieho slova  22. januára 2023 
plánujeme dať ľuďom pozvánku na netradičné 
stretnutie modlitby, meditácie nad Božím slovom 
a diskusie. 

MISIE sú naplánované  22. až 30. apríla 2023.   Pred 
misiami bude príprava  a „pozvanie“ na misie. Pred 
misiami budú vo FARNÍKU viaceré články venované 
práve tejto významnej udalosti.    

Dátum prvého svätého prijímania:  21. mája 2023 

pastoračná rada a SH 

Pon 
Spomienka Obetovanie preblahoslavenej 

Panny Márie  

Uto Spomienka na sv.  pannu a mučenicu Cecíliu 

Str Féria 

Štv 
Spomienka na sv.  mučeníkov  

Ondreja Dung-Laka, kňaza, a spoločníkov 

Pia Féria 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 1. ADVENTNÁ NEDEĽA 

http://www.tkkbs.sk/

